
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

COMUNE DI SALE DELLE LANGHE 
P R O V I N C I A  D I  C N  

 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

NUMERO 108 DEL 03/10/2023 
 
 

OGGETTO: 
PNRR Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - 
Componente 1:   Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - Investimento 1.2: 
"Abilitazione al cloud per la PA locali" - Affidamento del servizio alla ditta Siscom  Spa a 
seguito di Trattativa Diretta su ME.PA e impegno di spesa. Codice CUP: C61C22001360006.  
CIG  A01585EF17. 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto: PNRR Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - 
Componente 1:   Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - Investimento 1.2: 
"Abilitazione al cloud per la PA locali" - Affidamento del servizio alla ditta Siscom  Spa a 
seguito di Trattativa Diretta su ME.PA e impegno di spesa. Codice CUP: C61C22001360006.  
CIG  A01585EF17. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI i decreti del Sindaco: n. 10 in data 04/11/2019, con il quale è stato nominato il 
Responsabile dei servizi Amministrativo e Finanziario e n. 3 del 04/05/2022 con il quale sono 
stati attribuiti gli incarichi al Vicesegretario; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 07.06.2023, con la quale il 
Sindaco è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.04.2023, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione 2023-2025; 

VISTA la deliberazione n. 12 del 17.05.2023, con la Giunta Comunale ha provveduto 
all’assegnazione per ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del 
bilancio 2023-2025; 

Dato atto che con deliberazione N. 25 in data 26.04.2023 di approvazione del Bilancio 
P.E.G.  2023 la Giunta Comunale individuava i capitoli del bilancio di previsione 2023 che 
sono affidati a ciascun Responsabile del Servizio indicato per ogni gruppo di capitoli 
PREMESSO CHE con l’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale sono stati invitati i Comuni italiani a presentare 
domanda di partecipazione a valere su Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 1: 
Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo, Componente 1: 
Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA, Investimento 1.2: “Abilitazione al cloud 
per le PA locali”; 
CHE l’adesione all’Avviso di che trattasi comporta l’obbligo di migrare verso soluzioni Public 
Cloud Qualificate o presso Infrastrutture della PA idonee un range che va da 7 a 9 servizi per 
i Comuni fino a 2.500 abitanti, che il Comune ha digitalizzato ma non ancora migrato; 
ognuno dei servizi rappresenta una categoria all’interno della quale possono essere presenti 
uno o più applicativi digitali utilizzati dall’Ente;  nel momento in cui l’Ente seleziona il servizio 
dalla lista, dovrà provvedere alla migrazione (secondo quanto definito nelle modalità di 
migrazione) di tutti gli applicativi che sottendono il servizio in questione entro i tempi stabiliti 
dal Piano di Migrazione; 
RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

- delle modalità di Migrazione al Cloud; 
- della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore, 

determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021; 
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività oggetto del finanziamento; 
CHE Il Comune potrà effettuare la migrazione avvalendosi dei due modelli di migrazione, 
come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 
 Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 
POSTO CHE l’opzione “Trasferimento in sicurezza dell'infrastruttura IT” consente di sfruttare 
la strategia di migrazione Lift&Shift (anche detta Rehost), cioè la migrazione al Cloud 
dell’infrastruttura già esistente, senza la necessità di reingegnerizzare le applicazioni; tale 
modalità consiste nel migrare l’intero servizio, comprensivo di applicazioni e dati su un 
hosting cloud senza apportare modifiche agli applicativi, ovvero replicando il servizio 
esistente in un ambiente cloud; 
CHE l’opzione “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud”, invece, offre la 
possibilità di migrare le applicazioni utilizzando una tra le strategie repurchase/replace e 
replatform; per repurchase/replace si intende l’acquisto di una soluzione nativa in Cloud, in 
genere erogata in modalità Software as a Service, mentre per replatforming si intende la 
riorganizzazione dell’architettura applicativa sostituendo intere componenti del servizio in 
favore di soluzioni Cloud native in modo da usufruire dei benefici dell’infrastruttura Cloud; 
CHE, il Comune di Sale delle Langhe intende avviare le seguenti attività al fine di 
raggiungere gli obiettivi previsti nel bando: 
 
DATO ATTO che in data lettera 27.06.2023 Prot. n. 2850 è stata, pertanto, invitata la Ditta 
SISCOM S.p.a  con sede a  Cervere a presentare offerta per fornitura delle seguenti attività; 
 
 

Servizi inseriti nel Piano di Migrazione 

Cronoprogramma 

N.ro Servizio Modalità di migrazione Contratt.Fornitor
e 

(entro il) 

Migraz.e Attivaz.Servizi 
(entro il) 

1 DEMOGRAFICI-
ANAGRAFE 

B-Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 03/07/2023 6 mesi da 

contratt.fornitore 

2 DEMOGRAFICI-STATO 
CIVILE 

B-Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 03/07/2023 6 mesi da 

contratt.fornitore 

3 DEMOGRAFICI-LEVA 
MILITARE 

B-Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 03/07/2023 6 mesi da 

contratt.fornitore 

4 DEMOGRAFICI-
ELETTORALE 

B-Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 03/07/2023 6 mesi da 

contratt.fornitore 

5 PROTOCOLLO B-Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 03/07/2023 6 mesi da 

contratt.fornitore 

6 CONTABILITÀ E 
RAGIONERIA 

B-Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 03/07/2023 6 mesi da 

contratt.fornitore 

7 TRIBUTI MAGGIORI B-Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 03/07/2023 6 mesi da 

contratt.fornitore 

 
CHE entro la scadenza indicata è pervenuta l’offerta della Ditta contattata, 

corrispondente all’importo a corpo di € 7.500,00 + IVA; 
CHE le attività di progettazione e sviluppo e fornitura del servizio dovranno essere 

eseguite nel termine di 180 gg. dalla data di affidamento. 
ACCERTATA la congruità dell’offerta e ritenuto, pertanto, di affidare alla Ditta Siscom 

Spa con sede in Cervere la fornitura di quanto sopra indicato al prezzo di € 7.500,00, oltre 
iva, per complessivi € 9.150,00; 

DATO ATTO, al fine di gestire le fasi di affidamento ed esecuzione del servizio in 
oggetto, nel rispetto del D. Lgs. N. 50/2016, che la sottoscritta GIACHELLO Barbara, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario di questo Ente assume il ruolo del 
Responsabile Unico del Procedimento, dichiarando, nel contempo, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e art. n. 42 del D. Lgs. N. 50/2016, di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO CHE: 
1. tale servizio rientra nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 

1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo, Componente 1: 
Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA, Investimento 1.2: “Abilitazione al 
cloud per le PA locali”Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – CUP 
E51C22000130006 

2. a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: 9922162B19; 
VISTO che la spesa di € 7.500,00 + IVA ed in totale € 9.516,00 può essere imputata 

al Bilancio 2023/2025, esercizio 2023 come segue: 
Esercizio imputazione MISS. PROG. 

TIT. 
MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 
2023 2024 2025 

1 – 8 – 1° - 103 690 100.1 PNRR – M1C1 Investimento 
1.2.1 CUP 
E51C22000130006Piattaforma 
Abilitazione al cloud per le PA 
locali 

€ 9.516,00   

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare alla Ditta SISCOM Spa con sede a Cervere (CN) in via Adua, 4 – C.F./P.IVA 
01778000040 l’acquisizione delle seguenti attività: 

Servizi inseriti nel Piano di Migrazione 

Cronoprogramma  

Servizio Modalità di migrazione Contratt.Fornitore 
(entro il) 

Migraz.e 
Attivaz.Servizi 

(entro il) 
 

DEMOGRAFICI-
ANAGRAFE 

B-Aggiornamento in 
sicurezza di 
applicazioni in cloud 

03/07/2023 6 mesi da 
contratt.fornitore 

 

DEMOGRAFICI-
STATO CIVILE 

B-Aggiornamento in 
sicurezza di 
applicazioni in cloud 

03/07/2023 6 mesi da 
contratt.fornitore 

 

DEMOGRAFICI-
LEVA MILITARE 

B-Aggiornamento in 
sicurezza di 
applicazioni in cloud 

03/07/2023 6 mesi da 
contratt.fornitore 

 

DEMOGRAFICI-
ELETTORALE 

B-Aggiornamento in 
sicurezza di 
applicazioni in cloud 

03/07/2023 6 mesi da 
contratt.fornitore 

 

PROTOCOLLO 
B-Aggiornamento in 
sicurezza di 
applicazioni in cloud 

03/07/2023 6 mesi da 
contratt.fornitore 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONTABILITÀ E 
RAGIONERIA 

B-Aggiornamento in 
sicurezza di 
applicazioni in cloud 

03/07/2023 6 mesi da 
contratt.fornitore 

 

TRIBUTI MAGGIORI 
B-Aggiornamento in 
sicurezza di 
applicazioni in cloud 

03/07/2023 6 mesi da 
contratt.fornitore 

 

2) Di dare atto che: 
3. tale servizio rientra nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 

1 - Componente 1 – Investimento 1.2: “Abilitazione al cloud per le PA 
locali”Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – CUP 
E51C22000130006 

 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: : 9922162B19; 
 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

3) Di dare atto, al fine di gestire le fasi di affidamento ed esecuzione del servizio in oggetto, 
nel rispetto del D.Lgs. n.50/2016, che la sottoscritta GIACHELLO Barbara, Responsabile del 
Servizio Amministrativo-Fianziario di questo ente assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), dichiarando nel contempo, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 
n.241/1990 e 42 del D.Lgs. n.50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 
4) Di impegnare l’importo complessivo lordo di € 7.500,00 + IVA ed in totale € 9.516,00 può 
essere imputata al Bilancio 2022/2024, esercizio 2023 come segue: 
 

Esercizio imputazione MISS. PROG. 
TIT. 

MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 
2023 2024 2025 

1 – 8 – 1° - 103 690 100.
1 

PNRR – M1C1 Investimento 
1.2.1 CUP 
E51C22000130006Piattaforma 
Abilitazione al cloud per le PA 
locali 

€ 9.516,00   

 
5) Di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D.L.vo n. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
6) Di provvedere alle relative liquidazioni con successivi atti, a forniture avvenute ed a 
presentazione di regolari fatture. 
 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Sale delle Langhe, 03/10/2023 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to: VADDA Marinella 

 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Sale delle Langhe, lì ___________                                      Il Vicesegretario Comunale 

 


